
Dotazník – Představy žáků středních škol o budoucnosti 
 
Pozorně si přečtěte zadání a snažte se pravdivě odpovědět. Vybranou odpověď 
zakroužkujte. 
 
1. Pohlaví: 
a) Chlapec 
b) Dívka 
 
2. O své budoucnosti přemýšlím: 
a) Často 
b) Někdy 
c) Skoro vůbec ne 
 
3. Existují lidé, kteří rádi plánují do budoucna. 
Jiní lidé neradi plánují do budoucna. 
a) Patřím spíše k první skupině lidí 
b) Patřím spíše k druhé skupině lidí 
c) Nemohu se rozhodnout 
 
4. Svůj budoucí život si: 
a) Dokážu docela dobře představit 
b) Jen velmi málo dokážu představit 
c) Ani nechci představovat, chci ho žít, jak přijde 
 
5. To, že se musím pomalu rozhodovat o tom, co budu dělat po škole: 
a) Se mi nelíbí 
b) Nevadí mi to 
c) Nevím si s tím rady 
 
6. Jsou lidé, které zajímá především přítomnost, život berou tak, jak přichází se svými 
radostmi i starostmi. 
Jiní lidé rádi přemýšlejí o své budoucnosti, mají potřebu mít jasno a orientovat se v tom, 
co je čeká. 
a) Patřím spíše k první skupině lidí 
b) Nevím 
c) Patřím spíše k druhé skupině lidí 
 
7. Když musím dlouho čekat na splnění nějakého přání /cíle/ : 
a) Tak mi to hodně vadí 
b) Vadí mi to 
c) Moc mi to nevadí, docela rád se na něco těším 
 
8. Své cíle: 
a) Většinou neuskutečním 
b) Někdy uskutečním, jindy neuskutečním 
c) Většinou uskutečním 
 
9. Když ukončím nějaký dlouhodobější úkol /dosáhnu cíle/ : 
a) Mám sice velkou radost, ale více mi vyhovují krátkodobější úkoly 



b) Jsem rád/a a dodá mi to i hodně síly k nějakému dalšímu velkému plánu 
c) Jsem rád/a, že je to za mnou a mám klid 
 
10. O tom, co budu dělat po ukončení školy, jsem se: 
a) Již rozhodl/a 
b) Ještě jsem na to nezačal/a myslet 
c) Stále ještě se rozhoduji 
 
11. O povolání, pro které jsem se rozhodl/a: 
a) Se snažím co nejvíce dozvědět 
b) Nemám představu, jak vypadá 
c) Zatím jsem se nerozhodl/a pro žádné konkrétní povolání 
 
12. Mám koníčka: 
a) Ve kterém to chci někam dotáhnout 
b) Nezáleží mi na tom, abych to ve svém koníčku někam dotáhl/a 
c) Nemám žádného koníčka 
 
13. Dlouhodobé úkoly, které trvají několik měsíců, někdy i let a vyžadují moji pozornost a 
práci /například naučit se hře na nějaký hudební nástroj či naučit se cizí jazyk a 
podobně/: 
a) Mi vadí 
b) Mi nevadí 
c) Mi spíš vadí 
 
14. Představou, jak bude vypadat můj rodinný život v dospělosti, se zabývám: 
a) Skoro nikdy 
b) Dost často 
c) Málokdy 
 
15. Co si naplánuji: 
a) Skoro vždy splním 
b) Většinou nesplním 
c) Raději neplánuji 
 
16. Záleží mi na tom, abych se v něčem stále zlepšoval/a: 
a) Ano 
b) Spíše ano 
c) Spíše ne 
 
17. Jsou lidé, kteří si v životě stanovili jeden velký cíl a ten buď vyjde či nevyjde. 
Jiní lidé si před sebe kladou více alternativních cílů a mezi těmi si podle situace vybírají. 
a) Patřím spíše do první skupiny lidí 
b) Patřím spíše do druhé skupiny lidí 
c) Do života si žádné cíle nekladu 
 
18. Myslím si o sobě, že při plnění cílů se mohu spolehnout na svou vůli: 
a) Spíše ano 
b) Ne 
c) Spíše ne 



 
19. Chci jít na vysokou školu 
a) Ano 
b) Ne 
c) Ještě jsem se nerozhodl/a 
 
20.  Při plánování budoucnosti mě z mého sociálního okolí nejvíce ovlivňuje: 
a) Rodina 
b) Škola 
c) Vrstevníci 


